*Utrum autem in dubio illegitimè natus præsumatur naturalis, an verò spurius, controuertunt inter se maiores nostri.*

Nas quaes nãõ só propoem a questãõ falando expressamente *de illegitimè nato, verum etiam testatur in eisdem terminis eam tractari a Doctõribus.*

20. Entrem em terceiro lugar as do mesmo Menochio ex aduerso allegado *lib. 6. præsumpt. 54.* o qual no n. 1. *in fine* diz que nesta materia *solet distinguere duos casus.* E logo no n. 2. propoem o primeiro caso com as palauras seguintes *ibi.*

*Primus est quando constat filiũ natũ, et procreatum esse ex coitu illicito.*

Em este primeiro caso, ou primeira questãõ, vay tratando atè o n. 10, na qual teue a contraria opiniãõ fundado em aquella razãõ, de que trataremos *infra* n. 27. E no d. n. 10. propoem o segundo ponto com as palauras seguintes *ibi.*

*Secundus est quando non constat quo ex coitu quis natus sit, atque ita verè sumus in dubio an ex coitu legitimo, sicque matrimoniali, vel ex illegitimo?*

E diz que neste hã as tres opinioes, que ex aduerso apontam no d. n. 12.

21. Ponhamos em quarto lugar as de Tello Fernandes *in. l. 11. Tau*

ri n. 3. Qui cum n. 1. Statuisset ex illius legis decisione filium recognitum a Patre, habitum ex muliere, cum qua poterat contrahere matrimonium tēpore natiuitatis, vel conceptionis, absque dispensatione, esse naturalem, et quod id erat statutum de iure canonico, d. n. 3. propoem a questão com as palauras seguintes ibi.

*Sed stat pulchrum dubium, et erit singularis declaratio legi præcedenti. Constituitur filius, et recognoscitur à patre, modo, quo probet de iure filiationem, non probatur qualitas nostræ legis: bene tamen fatetur non esse ex legitimo matrimonio, vult gaudere nobilitate paterna, et mouet litem, secundum iura nostri Regni. Vel pater, cui deerant filij, et descendentes legitimi; habebat tamen ascendentes: instituit eum vniuersalē heredem, qui, tanquàm naturalis, petijt bona, non probatur an sit naturalis, necne. Quid in hoc iudicandum est? Et sic erit questio an filius non habitus ex matrimonio, in dubio præsumatur naturalis, an spurius?*

22. *Accedant denique verba Patris Thomæ Sanchez tom. 2. consil. moralium lib. 4. c. 3. de illegitimis dubio. 6. in titulo que saõ as seguintes ibi.*

*An filius, quem constat esse illegitimum præsumatur in dubio naturalis, vel spurius?*

23. *Deinde responde que posto que, proposta a questão nos ditos termos, alguns Doutores dicessem quod in dubio præsumitur quis spurius: com tudo os mais, eos melhores resolverão o contrario, nempe quod in dubio præsumitur quis naturalis, non spurius. Na minha primeira informação d. n. 12. alleguey por esta comũ opiniaõ muytos, & entre elles a Baldo in d. consil. 448. cujas palauras referi supra n. 18. O mesmo resolueo Crauetta in consil. 138 n. 1. cons. 166. n. 1. et 2. Alciat in consil. 158. ex n. 3. cum seq lib. 9. et cons 58. n. 12 et 13; licet alijs in locis contrarium tenuerit Couas. in lib. 4. decretal. p. 2. c. 8. §. 3. n. 1. et Sanchez citato dubio 6. n. 1.*